源的安排能够有效维护公司及中小股东合法权益，符合中国证监会及深交所的

相关规定。

十三、保荐人、联席主承销商关于本次发行过程和发行对象合规性

的结论性意见

经核查，保荐人、联席主承销商认为：

上市公告书

15

发行人本次向特定对象发行股票的发行过程完全符合《公司法》《证券法》

《证券发行与承销管理办法》《发行注册管理办法》《证券发行与承销业务实施

细则》等相关法律法规和规范性文件的规定，以及向深圳证券交易所报备的发

行方案，符合中国证监会《江苏广信感光新材料股份有限公司向特定对象发行

股票注册的批复》（证监许可〔2022〕2674 号）和发行人履行的内部决策程序

的要求。

发行人本次向特定对象发行对认购对象的选择公平、公正，符合公司及其

全体股东的利益，符合《发行注册管理办法》《证券发行与承销管理办法》及

《发行与承销业务实施细则》等有关法律、法规的规定及本次发行股票发行方

案的相关规定。本次发行对象与发行人和保荐人（主承销商）的控股股东、实

际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联方不

存在关联关系。

发行人和保荐人（主承销商）的控股股东、实际控制人、董事、监事、高

级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联方未通过直接或间接方式参与本

次发行认购。上市公司及其控股股东、实际控制人、主要股东未向发行对象作

出保底保收益或变相保底保收益承诺，且未直接或通过利益相关方向发行对象

提供财务资助或者补偿。

本次发行对象的确定及定价符合公平、公正原则，关于各发行对象的认购

资金来源方面的信息披露真实、准确、完整，符合发行人及其全体股东的利益。

十四、律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

湖南启元律师事务所认为：

发行人本次发行依法取得了必要的批准和授权；本次发行的《认购邀请书》

及其附件、《股票认购协议》等有关法律文件合法有效；本次发行的过程、发行

结果公平、公正，符合《发行注册管理办法》等法律、法规和规范性文件的相

关规定；本次发行确定的发行对象、发行价格、发行股份数量以及募集资金总

额等符合《证券发行与承销管理办法》《发行注册管理办法》等法律、法规和规

范性文件的相关规定以及发行人关于本次发行相关会议决议的相关要求。

上市公告书

16

第三节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

公司已于 2023 年 11 月 8 日收到中国证券结算登记有限责任公司深圳分公

司向公司出具的《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股登记

申请材料，相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：广信材料

证券代码为：300537

上市地点为：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份的上市时间为 2023 年 11 月 17 日。

四、新增股份的限售安排

本次发行完成后，发行对象所认购的股票自本次新增股份上市之日起六个

月内不得转让，自 2023 年 11 月 17 日（上市首日）起开始计算。发行对象基于

本次交易所取得公司向特定对象发行的股票因公司分配股票股利、资本公积转

增等情形所衍生取得的股票亦应遵守上述股票锁定安排。锁定期结束后按中国

证监会及深交所的有关规定执行。

上市公告书

17

第四节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前后股本结构变动情况

本次发行前与本次发行后公司股本结构变动情况如下：

股份类别

本次发行前

（截至 2023 年 9 月 30 日）
本次发行

本次发行后

（截至股份登记日）

股份数量

（股）
比例（%）

股份数量

（股）

股份数量

（股）
比例（%）

一、有限售条

件的流通股
56,167,901 29.10 5,920,663 62,088,564 31.21

二、无限售条

件的流通股
136,859,683 70.90 - 136,859,683 68.79

三、股份总数 193,027,584 100.00 5,920,663 198,948,247 100.00

（二）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2023 年 9 月 30 日，公司前十名股东持股情况如下：

序

号
股东名称 股东性质

持股数量

（股）
持股比例

有限售条

件股份数

量（股）

1 李有明 境内自然人 73,354,862 38.00% 55,016,146

2 无锡市金禾创业投资有限公司 国有法人 1,753,248 0.91% -

3 UBS AG 境外法人 1,240,871 0.64% -

4 中国国际金融股份有限公司 国有法人 1,113,954 0.58% -

5
中信里昂资产管理有限公司-客

户资金-人民币资金汇入
境外法人 982,713 0.51% -

6 中信证券股份有限公司 国有法人 931,523 0.48% -

7 魏玲 境内自然人 874,100 0.45% -

8 光大证券股份有限公司 国有法人 813,400 0.42% -

9 高盛公司有限责任公司 境外法人 794,500 0.41% -

10
MORGAN STANLEY & CO.

INTERNATIONAL PLC.
境外法人 774,006 0.40% -

合计 82,633,177 42.80% 55,016,146

（三）本次发行后公司前十名股东情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《合并普通账户和

融资融券信用账户前 10 名明细数据表》，截至 2023 年 11 月 7 日，公司前十名

股东及其持股情况如下：

上市公告书

18

序

号
股东名称 股东性质

持股数量

（股）
持股比例

有限售条

件股份数

量（股）

1 李有明 境内自然人 73,354,862 36.87% 55,016,146

2

诺德基金-华泰证券股份有限公

司-诺德基金浦江 120 号单一资

产管理计划

基金、理财

产品等
2,072,232 1.04% 2,072,232

3 无锡市金禾创业投资有限公司 国有法人 1,753,248 0.88% -

4 BARCLAYS BANK PLC 境外法人 1,486,686 0.75% -

5 UBS AG 境外法人 1,240,871 0.62% -

6
J. P. Morgan Securities PLC－自

有资金
境外法人 979,000 0.49% -

7 魏玲 境内自然人 939,100 0.47% -

8 王茂松 境内自然人 650,000 0.33% -

9
中国国际金融香港资产管理有

限公司-CICCFT4（QFII）
境外法人 598,024 0.30% -

10 朱民 境内自然人 573,750 0.29% 430,312

合计 83,647,773 42.04% 57,518,690

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董

事、监事和高级管理人员持股数量未因本次发行而发生变化。

三、股份变动对主要财务指标的影响

本次发行前后公司归属于上市公司股东的每股净资产和全面摊薄后的每股

收益对比情况如下：

单位：元/股

股份类别

2023 年 1-9月/

2022 年 9 月 30 日

2022 年度/

2022 年 12 月 31 日

发行前 发行后 发行前 发行后

每股收益（全面摊薄） 0.18 0.17  -0.17 -0.16

每股净资产 3.60 3.98 3.42 3.80

注：发行后每股收益分别按照 2022 年度和 2023 年 1-9 月归属于母公司所有者的净利润除以本次发行后总

股本计算；发行后每股净资产分别按照 2022 年 12 月 31 日和 2023 年 9 月 30 日归属于母公司所有者权益

加上本次募集资金净额，除以本次发行后总股本计算。

上市公告书

19

四、财务会计信息讨论和分析

（一）主要财务数据

天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）对发行人 2020 年度、2021 年度

及 2022 年度财务报告进行审计，并分别出具了标准无保留意见审计报告。2023

年 1-9 月财务报表未经审计。

1、最近三年一期资产负债表、利润表、现金流量表主要数据

（1）简要合并资产负债表

单位：万元

项目
2023 年 9 月

30 日

2022 年

12 月 31 日

2021 年

12 月 31 日

2020 年

12 月 31 日

资产总计 115,388.54 124,349.22  115,833.42 150,058.77

负债合计 45,925.04 59,504.57  46,908.72 39,789.06

所有者权益合计 69,463.49 64,844.65  68,924.70 110,269.72

（2）简要合并利润表

单位：万元

项目 2023 年 1-9 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

营业总收入 39,455.46 49,787.14 61,890.24 75,314.07

营业总成本 37,322.65 53,938.28 67,001.39 72,059.08

营业利润 3,106.85 -4,055.22 -41,818.12 -22,630.69

利润总额 4,093.75 -4,004.48 -42,336.54 -21,212.97

净利润 3,632.21 -3,909.99 -41,540.41 -22,177.86

综合收益总额 3,632.21 -3,968.98 -41,481.42 -22,177.86

（3）简要合并现金流量表

单位：万元

项目 2023 年 1-9 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

经营活动产生的现金流量净

额
-1,349.39  8,153.90 4,377.46 8,790.32

投资活动产生的现金流量净

额
-8,811.71  -10,624.53 -5,615.17 -4,381.17

筹资活动产生的现金流量净

额
-172.49 2,778.00 5,910.86 -4,413.00

汇率变动对现金及现金等价

物的影响
13.72 19.90 -4.27 -11.07

现金及现金等价物净增加额 -10,319.87 327.27 4,668.88 -14.93

期末现金及现金等价物余额 3,035.84 13,355.71 13,028.44 8,359.56

2、非经常性损益明细表

上市公告书

20

单位：万元

项目 2023 年 1-9 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

非流动资产处置损益（包括已计提

资产减值准备的冲销部分）
446.72 0.78 -490.72 1,330.14

计入当期损益的政府补助（与企业

业务密切相关，按照国家统一标准

定额或定量享受的政府补助除外）

539.97 456.94 1,144.85 638.34

委托他人投资或管理资产的损益 146.38 16.54 -0.33 0.33

债务重组损益  -73.07 -694.19

除同公司正常经营业务相关的有效

套期保值业务外，持有交易性金融

资产、衍生金融资产、交易性金融

负债、衍生金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融

资产、衍生金融资产、交易性金融

负债、衍生金融负债和其他债权投

资取得的投资收益

 78.72 172.37 -

单独进行减值测试的应收款项减值

准备转回
 - 36.00

除上述各项之外的其他营业外收入

和支出
989.48 5.86 -571.13 1,244.87

其他符合非经常性损益定义的损益

项目
199.16 - - -1,702.76

减：所得税影响额 346.19 68.27 -62.35 366.05

少数股东权益影响额（税后） -3.44 0.07 2.11 78.08

合计 1,978.96 417.50 -342.92 1,066.79

3、主要财务指标

财务指标

2023 年

9 月 30 日

/2023 年 1-9 月

2022 年

12 月 31 日

/2022 年度

2021 年

12 月 31 日

/2021 年度

2020 年

12 月 31 日

/2020 年度

流动比率（倍） 1.33 1.25 1.51 1.88

速动比率（倍） 1.12 1.06 1.21 1.56

资产负债率（母公司） 29.46% 30.87% 17.29% 9.20%

资产负债率（合并） 39.80% 47.85% 40.50% 26.52%

应收账款周转率（次） 1.71 1.93 1.42 1.42

存货周转率（次） 2.77 3.20 3.30 3.59

每股经营活动现金流量 -0.07 0.42 0.23 0.46

每股净现金流量 -0.53 0.02 0.24 0.00

研发费用占营业收入的

比重
5.26% 6.70% 7.45% 6.35%

4、净资产收益率和每股收益

根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资

上市公告书

21

产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）的要求计算的净资产收益

率和每股收益如下：

项目 报告期
加权平均净资产

收益率

每股收益（元/股）

基本 稀释

归属于公司普

通股股东的净

利润

2022 年度 -4.74% -0.17 -0.17

2021 年度 -45.73% -2.13 -2.13

2020 年度 -17.51% -1.11 -1.11

扣除非经常性

损益后归属公

司普通股股东

的净利润

2022 年度 -5.35% -0.19 -0.19

2021 年度 -45.35% -2.11 -2.11

2020 年度 -18.38% -1.17 -1.17

（二）管理层讨论与分析

1、本次发行对公司财务状况的影响

本次发行完成后，公司的资产总额与净资产规模将同时增加，公司的资金

实力将迅速提升，公司的资产负债率将进一步降低，而流动比率、速动比率将

有所升高，有利于降低公司的财务风险，为公司的持续发展提供良好的保障。

2、本次发行对公司盈利能力的影响

本次发行完成后，公司股本总额将增加，短期内将可能导致公司净资产收

益率、每股收益等指标一定程度的摊薄。但受益于资金储备的提升，有利于公

司降低经营风险，降低短期偿债风险，进而提升公司的增长潜力，为公司持续

推进发展战略提供有力的资金支持，从而逐步提升公司的盈利能力。

3、本次发行对公司现金流量的影响

本次发行完成后，公司筹资活动现金流入将增加。募集资金到位后投入到

募投项目，建设期内公司投资现金流支出将增加。随着募投项目的逐步投产和

产能释放，未来公司经营活动现金流量将逐步增加。

4、本次发行对公司负债情况的影响

本次向特定对象发行完成后，公司总资产、净资产均增加，公司的资产负

债率将进一步下降。根据公司业务发展情况及资金筹集规划，本次向特定对象

发行完成后，公司将保持合理的资本结构，不存在负债比例过低、财务成本不

合理的情况。

上市公告书

22

第五节 本次新增股份发行上市相关机构

一、保荐人（联席主承销商）：金圆统一证券有限公司